[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
21.12.2020                                                                        №3/59
ЗАТО Сибирский

Об утверждении Положения об административной комиссии при Администрации ЗАТО Сибирский
В соответствии с законом Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях» Совет депутатов ЗАТО Сибирский РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об административной комиссии при Администрации ЗАТО Сибирский (Приложение).
2.    Решение вступает в силу с 01.01.2021.

3.    Настоящее решение опубликовать в газете «Сибирский вестник».

4.    Контроль за исполнением решения возложить на комиссию Совета депутатов ЗАТО Сибирский по вопросам законности, правопорядка и местного самоуправления (Байраковский Г.С.).

	Председатель Совета депутатов
Глава ЗАТО
	А.С. Дубовецкий
С.М. Драчев

Приложение
к решению Совета депутатов

ЗАТО Сибирский
от ____________ № ______
Положение
об административной комиссии при Администрации ЗАТО Сибирский
1. Общие положения

1.1. Положение об административной комиссии при Администрации ЗАТО Сибирский (далее - Положение) разработано в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации (далее - КоАП РФ), законами Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края», от 10.03.2009 № 12-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях» и определяет порядок формирования административной комиссии, её состав, компетенцию и порядок организации её работы.

1.2. Административная комиссия при Администрации ЗАТО Сибирский (далее - административная комиссия) является коллегиальным органом административной юрисдикции при Администрации ЗАТО Сибирский, образуемым для рассмотрения дел об административных правонарушениях, в пределах своей компетенции.

1.3. При рассмотрении дел об административных правонарушениях административная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
1.4. Задачами административной комиссии являются рассмотрение дел об административных правонарушениях в пределах своей компетенции на основе всестороннего, полного, объективного и своевременного выяснения обстоятельств каждого дела, разрешения его в соответствии с законом, а также обеспечение исполнения вынесенного постановления, выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений, и предупреждение административных правонарушений на территории городского округа ЗАТО п.Сибирский.

1.5. Административная комиссия имеет свою печать и может от собственного имени взаимодействовать с судебными и иными органами и организациями, независимо от форм собственности.
1.6. Административная комиссия в своей деятельности ответственна и подотчетна Совету депутатов ЗАТО Сибирский.
2. Образование административной комиссии и срок ее полномочий

2.1. Административная комиссия образуется в составе: председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и не менее двух членов административной комиссии.
2.1.1. Председатель административной комиссии:

осуществляет руководство административной комиссией;

планирует работу административной комиссии;

назначает дату заседания административной комиссии;

подписывает постановления, определения, представления, выносимые на заседаниях комиссии;

подписывает протоколы о рассмотрении дел об административных правонарушениях;

осуществляет иные полномочия в целях реализации задач, предусмотренных Положением.

2.1.2. Заместитель председателя административной комиссии:

выполняет поручения председателя административной комиссии;

исполняет обязанности председателя административной комиссии в его отсутствие;

осуществляет иные полномочия в целях реализации задач, предусмотренных Положением.

2.1.3.  Ответственный секретарь административной комиссии:

обеспечивает подготовку материалов дел об административных правонарушениях к рассмотрению на заседании административной комиссии;

оповещает членов административной комиссии и лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела, знакомит их с материалами дел об административных правонарушениях, внесённых на рассмотрение заседания административной комиссии;

ведёт и оформляет в соответствии с требованиями, установленными КоАП РФ, протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении и подписывает его после изучения и подписания председательствующим на заседании комиссии;

обеспечивает подготовку и оформление в соответствии с требованиями, установленными КоАП РФ, проектов постановлений, определений и представлений, вынесенных административной комиссией по рассматриваемым делам об административных правонарушениях;

обеспечивает вручение копий постановлений, определений и представлений, вынесенных административной комиссией, а также их рассылку лицам, в отношении которых они вынесены, их представителям и потерпевшим;

принимает жалобы на постановления, выносимые административной комиссией по делам об административных правонарушениях, и в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет ее со всеми материалами дела в Новоалтайский городской суд для последующего рассмотрения;

принимает необходимые меры для обращения к исполнению вынесенных административной комиссией постановлений о наложении административных наказаний;

осуществляет иные полномочия в целях реализации задач, предусмотренных Положением.

2.1.4. Члены административной комиссии:

присутствуют на заседаниях административной комиссии, участвуют в обсуждении рассматриваемых материалов об административных правонарушениях и принятии по ним решений;

выполняют поручения председателя административной комиссии;

осуществляют иные полномочия в целях реализации задач, предусмотренных Положением.
2.2. Членами административной комиссии могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста 21 года, имеющие высшее или среднее профессиональное образование, выразившие в письменной форме свое согласие на включение в состав административной комиссии. Членами административной комиссии не могут быть граждане, признанные решением суда недееспособными или ограниченно дееспособными, имеющими неснятую или непогашенную судимость.
2.3. Состав административной комиссии формируется решением Совета депутатов ЗАТО Сибирский по представлению Администрации ЗАТО Сибирский. Административная комиссия образуется сроком на 5 (пять) лет.
3. Порядок работы административной комиссии и ее компетенция
3.1. Административная комиссия осуществляют подготовку и рассмотрение дел об административных правонарушениях в соответствии с КоАП.

3.2. Административная комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 76 закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершения правонарушений на территории Алтайского края».
3.3. Основной формой работы административной комиссий являются заседания. Заседания административной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в пятнадцать дней. Заседание административной комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины установленного числа ее членов.

3.4. Постановление административной комиссии о назначении административного наказания принимается большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. Постановление о назначении административного наказания объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела об административном правонарушении. В исключительных случаях по решению административной комиссии составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. Копия постановления по делу об административном правонарушении вручается под расписку физическому лицу, или законному представителю физического лица, или законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, а также потерпевшему по его просьбе либо высылается указанным лицам по почте заказным почтовым отправлением в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления.
3.5. Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в соответствии с КоАП РФ.
3.6. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что в действиях (бездействии) правонарушителя содержатся признаки преступления, то административная комиссия выносит постановление о прекращении производства по делу и передаче материалов дела прокурору, в орган предварительного следствия или орган дознания.

3.7. Административная комиссия вправе вносить в соответствующие органы и организации предложения по устранению причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
3.8. Административной комиссией рассматриваются дела об административных правонарушениях, совершенных на территории городского округа ЗАТО п.Сибирский.

3.9. Администрирование доходов, поступающих от уплаты денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации по постановлениям о наложении штрафа по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях, вынесенным административной комиссией, осуществляет Администрация ЗАТО Сибирский.
4. Финансовое обеспечение административной комиссии

Осуществление государственных полномочий в области создания и функционирования административной комиссии при Администрации ЗАТО Сибирский является расходным обязательством городского округа ЗАТО п.Сибирский и финансируется за счет субвенций, поступающих из средств краевого бюджета.